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РЕЗИМЕ 

Државниот инспекторат за земјоделство до декември 2013 година беше орган во состав 

на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство со надлежност врз 

донесувањето на Законот за Државен инспекторат за земјоделство и подзаконските акти кои 

произлегуваат од него. Од декември 2013 година со донесувањето на Законот за изменување и 

дополнување на законот за државниот инспекторат за земјоделство (Службен Весник на 

Република Македонија број 164/2013 година), Државниот инспекторат за земјоделство од 

01.05.2014 година е со својство на правно лице, има сопствена буџетска сметка од прва линија, 

самостојно спроведува постапки за вработување согласно Закон и одлучува за правата и 

обврските од работен однос. Со Инспекторатот раководи и управува директор кој го именува и 

разрешува Владата на Република Македонија. 

Согласно „Законот за изменување и дополнување на законот за државниот инспекторат 

за земјоделство“ (Службен Весник на Република Македонија број 164/2013 година и „Законот 

за изменување и дополнување на законот за инспекциски надзор“ (Службен Весник на 

Република Македонија број 147/2013 година), Директорот на Државниот инспекторат за 

земјоделство доставува до Инспекцискиот совет годишен извештај за работа на инспекциската 

служба. 

Во извештајниот период Државниот инспекторат за земјоделство, своето работење го 

реализираше преку доследно спроведување на одредбите од законите и поблиските прописи од 

делокругот на работење на овој инспекциски орган, преку вршење на надзори и превземање на 

инспекциски мерки, кај сите субјекти, кои работаат во овие области, но секогаш навремено 

постапуваше и по доставените информации за одредени неправилности и злоупотреби, кога не 

се почитуваат одредбите од законите и поблиските прописи. 

 Државниот инспекторат за земјоделство во текот на извештајниот период за 2016 

година има составено севкупно 10.245 записници од извршени инспекциски надзори, при 

што се издадени 360 платни налози, а наплатени се 121 платен налог.  Од страна на 

Државните фитосанитарни инспектори на единаест гранични премини и шестте места на 

утовар и во внатрешноста на Република Македонија извршени се  вкупно 74.042  

прегледи на  пратки од кои од кои 33.393 контроли при увоз, 27.712 контроли при извоз, 

8.263 контроли при провоз (транзит) и 4.674 контроли при реекспорт,  односно изразено 

во тежина изнесува 1.083.814,261 тони, 176.891,40 м3 дрвен материјал и 17.396,669 броја 

саден материјал, а преку EXIM системот се одобрени 13.138 пратки од увезени 

земјоделски производи. 
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1. РЕГУЛАТОРНА РАМКА 

 

 Во извештајната 2016 година донесени се, 33 измени, дополни на постојни законски акти, 14 

измени и дополни на подзаконски акти, 26 нови подзаконски акта, 7 измени и дополни на 

подзаконски акти и 31 (методологији, одлуки, програми, листи) во извештајната 2016 година, а 

кои се однесуваат дирекно на работењето на Државниот инспекторат за земјоделство. 

 

Реден 

број 
Назив на законот или позаконскиот акт 

Број и датум на Службен 

весник 

1 
Закон за изменување и дололнување на Законот 

за административни службеници 
5/16 од 04.01.2016 

2 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за виното 
39/16 од 29.02.2016 

3 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за водите 
52/16 од 18.03.2016 

4 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за возила 
39/16 од 29.02.2016 

5 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за вршење земјоделска дејност 
39/16 од 29.02.2016 

6 

Закон за изменување и дополнување на 

Законот за Државниот инспекторат за 

земјоделство 

39/16 од 29.02.2016 

7 
Закон за изменување и дополнување на законот 

за здравјето на растенијата 
39/16 од 29.02.2016 

8 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за земјоделски задруги 
39/16 од 29.02.2016 

9 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за земјоделското земјиште 
7/16 од 18.01.2016 

10 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за земјоделското земјиште 
39/16 од 29.02.2016 

11 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за земјоделство и рурален развој 
11/16 од 25.01.2016 

12 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за земјоделство и рурален развој 
53/16 од 21.03.2016 

13 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за извршување на сакциите 
11/16 од 25.01.2016 

14 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за инспекциски надзор 
53/16 од 21.03.2016 

15 

Закон за изменување и дополнување на 

Законот за квалитет и безбедност на ѓубриња, 

биостимулатори и подобрувачи на својствата 

на почвата 

39/16 од 29.02.2016 

16 

Закон за изменување и дополнување на 

Законот за квалитетот на земјоделските 

производи  

39/16 од 29.02.2016 
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17 
Закон за изменување и дополнување на законот 

за консолидација на земјоделско земјиште 
61/16 од 31.03.2016 

18 

Закон за изменување и дополнување на 

Законот за контрола на опојни дроги и 

психотропни супстанции 

37/16 од 26.02.2016 

19 

Закон за изменување и дополнување на 

Законот за контрола на опојни дроги и 

психотропни супстанции 

53/16 од 21.03.2016 

20 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за органско земјоделско производство 
39/16 од 29.02.2016 

21 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за производи за заштита на растенијата 
39/16 од 29.02.2016 

22 

Закон за изменување и дополнување на 

Законот за семенски и саден материјал за 

земјоделски растенија 

39/16 од 29.02.2016 

23 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за сточарството 
39/16 од 29.02.2016 

24 
Закон за изменување и дополнување на законот 

за тутун и тутунски производи 
39/16 од 29.02.2016 

25 
Закон за изменување и допоолнување на 

Законот за рибарство и аквакултура 
39/16 од 29.02.2016 

26 

Закон за изменување на Законот за продажба 

на земјоделското земјиште во државна 

сопственост 

53/16 од 21.03.2016 

27 

Одлука за започнуваљње на постапка за 

доделување на концесија на рибите за 

организирање на рекреативен риболов на 

рекреативна зона Акумулација Глажља 

54/16 од 21.03.2016 

28 

Одлука за започнуваљње на постапка за 

доделување на концесија на рибите за 

организирање на рекреативен риболов на 

рекреативна зона Акумулација Градче 

54/16 од 21.03.2016 

29 

Одлука за започнуваљње на постапка за 

доделување на концесија на рибите за 

организирање на рекреативен риболов на 

рекреативна зона Акумулација Липково 

54/16 од 21.03.2016 

30 

Одлука за започнуваљње на постапка за 

доделување на концесија на рибите за 

организирање на рекреативен риболов на 

рекреативна зона Акумулација Матка 

54/16 од 21.03.2016 

31 

Правилник за дополнување на Правилникот за 

поблиските критериуми за избор на корисници 

по мерките за рурален развој 

35/16 од 24.02.2016 

32 

Правилник за изменување на правилникот за 

поблиските дополнителни услови за поддршкта 

од мерките за рурален развој, прифатливите 

трошоци и ваисната на поддршката за 

прифатливите трошоци по корисник за 

поединечна мерка  

35/16 од 24.02.2016 
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33 

Правилник за изменување на правилникот за 

поблиските критериуми за избор на најповолен 

понудувач на земјоделско земјиште во државна 

сопственост кое може да се даде во закуп и 

определување на големината на површината на 

земјоделското земјиште кое може да се даде во 

закуп 

27/16 од 15.02.2016 

34 

Правилник за изменување на Правилникот за 

формата и содржината на евидентниот лист за 

пријавено производство на тутун, начинот на 

пријавувањето, потребната документација, 

како и начинот на издавање на евидентниот 

лист 

33/16 од 23.02.2016 

35 

Правилник за начинот на вршење на дејноста 

преку соработка со вршењето на услугите од 

страна на земјоделската задруга за 

наводнување на земјоделските површини преку 

користење на системи за наводнување врз 

основа на претходно склучен договор со 

надлежен субјект за вршење на водостопанска 

дејност. 

52/16 од 18.03.2016 

36 

Правилник за начинот на полагањето на 

испитот за инспектор, како и формата и 

содржината на барањето за полагање на испит 

и на лиценцата за инспектор 

21/16 од 08.02.2016 

37 

Правилник за формата и содржината на 

прекршочниот платен налог по Закон за 

заштита на потрошувачи 

49/16 од 14.03.2016 

38 
Правилник за формата на образецот за годишна 

оцена за успешност на инспектор 
21/16 од 08.02.2016 

39 

Програма за мониторинг на безбедноста на 

храната во Република Македонија за 2016 

година 

2/16 од 08.01.2016 

40 
Програма за семе и саден материјал во 2016 

година 
2/16 од 08.01.2016 

41 

Програма за спроведување на мониторинг во 

областа на производство, преработка, 

складирање, употреба и сообразност на 

производите за заштита на растенијата и 

резидуи од производи за заштита на 

растенијата во производи од примарно 

земјоделско производство за 2016 година  

2/16 од 08.01.2016 

42 

Програма за спроведување на мониторинг во 

областа на производство, преработка, 

складирањето, дистрибуцијата, употребата и 

сообразноста на ѓубрињата, биостимулаторите 

и подобрувачите на својствата на почвата, како 

и контрола на квалитетот на ѓубрињата, 

биостимулаторите и подобрувачите на 

својствата на почвата за 2016 година 

2/16 од 08.01.2016 

43 
Програма за финансиска поддршка во 

земјоделството за 2016 година  
2/16 од 08.01.2016 
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44 
Програма за финансиска поддршка во 

рибарството и аквакултурата за 2016 година 
6/16  од 15.01.2016 

45 
Програма за финансиска поддршка во 

руралниот развој за 2016 година 
6/16  од 15.01.2016 

46 
Програма за фитосанитарна политика во 2016 

година 
2/16 од 08.01.2016 

47 

Решение за овластување на лаборатории за 

анализа и суперанализа на земените примероци 

за контрола на квалитетот на брашно ДПТУ 

Мак Млин ДОО Увоз Извоз с. Чешиново 

18/16 од 04.02.2016 

48 

Решение за овластување на лаборатории за 

анализа и суперанализа на земените примероци 

за контрола на квалитетот на жита и ориз 

ДПТУ Мак Млин ДОО Увоз Извоз с. 

Чешиново 

18/16 од 04.02.2016 

49 

Решение за овластување на лаборатории за 

анализа и суперанализа на земените примероци 

за контрола на квалитетот на жита и ориз 

Кадино Индустри Груп ДООЕЛ 

18/16 од 04.02.2016 

50 

Уредба за изменување на Уредбата за 

поблиските критериуми за директни плаќања, 

корисниците на средствата, максималните 

износи и начинот на директни плаќања за 2016 

година 

50/16 од 15.03.2016 

51 

Уредба за поблиските критериуми за директни 

плаќања, корисниците на средствата, 

максималните износи и начинот на директни 

плаќања за 2016 година 

2/16 од 08.01.2016 

52 

Програма за дополнување на Програмата за 

финансиска поддршка во рибарството и 

аквакултурата за 2016 година 

63/16 од 01.04.2016 

53 

Уредба за начинот и постапката за користење 

на финансиска поддршка за мерките за рурален 

развој финансирани од Програмат ИПАРД 

2014-2020 

64/16 од 04.04.2016 

54 

Правилник за формата и содржината на 

барањето за одобрување на правно лице за 

вршење на промет со семе 

85/16 од 03.05.2016 

55 

Правилник за формата и содржината на 

барањето за одобрување на институција од 

областа на сточарството 

85/16 од 03.05.2016 

56 

Правилник за формата и содржината на 

барањето за одобрување на институција за 

добивање и пресадување на ембриони 

85/16 од 03.05.2016 

57 
Правилник за формата и содржината на 

прекршочниот платен налог 
86/16 од 04.05.2016 

58 
Правилник за формата и содржината на 

прекршочниот платен налог 
86/16 од 04.05.2016 

59 
Правилник за формата и содржината на 

прекршочниот платен налог 
86/16 од 04.05.2016 
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60 

Програма за изменување на програмата за 

финансиска поддршка во земјоделството за 

2016 година 

90/16 од 10.05.2016 

61 

Правилник за формата и содржината на 

барањето за признавање на организациите на 

одгледувачи по одделни видови на добиток 

90/16 од 10.05.2016 

62 

Правилник за образецот на барањето, 

потребнaта документа ција и поблиските 

критериуми по однос на просторот, опремата и 

кадарот за добивање на дозвола за 

производство на екстракти од коноп  

90/16 од 10.05.2016 

63 

Правилник за формата и содржината на 

образацетот на барањето за одобрување на 

институција за производство на семе и 

одгледувалиште на пчелни матици 

92/16 од 11.05.2016 

64 

Правилник за дополнување на правилникот за 

формата и содржината на образецот на 

барањето за правото на закуп на земјоделското 

земјиште во државна сопственост за потребите 

на јавните научни и државно образовни 

институции од областа на земјоделството, за 

потребите на казнено поправните и воспитно - 

поправните установи и сопствениците на 

долгогодишен насад, оранжерии или објекти и 

потребната документација 

92/16 од 11.05.2016 

65 
Правилник за формата и содржината на 

мандатниот платен налог 
93/16 од 12.05.2016 

66 

Уредба за изменување и дополнување на 

уредбата за поблиските критериуми за 

директни плаќања, корисниците на средствата, 

максималните износи и начинот на директните 

плаќања за 2016 година  

99/16 од 20.05.2016 

67 

Програма за изменување на програмата за 

финансиска поддршка во земјоделството за 

2016 година 

100/16 од 23.05.2016 

68 

Програма за изменување на програмата за 

финансиска поддршка во земјоделството за 

2016 година 

112/16 од 13.06.2016 

69 

Правилник за формата и содржината на 

барањето за издавање на дозвола за 

производство на порибителен материјал од 

рибник наменент за промет, како и формата, 

содржината и начинот на водење на 

евиденцијата за издадените дозволи 

117/16 од 27.06.2016 

70 

Правилник за формата и содржината и начинот 

на водење на регистарот на репроцентри за 

производство на репродуктивен и порибителен 

материјал, како и формата и содржината на 

барањето за запишување во регистарот 

117/16 од 27.06.2016 

71 

Правилник за формата, содржината и начинот 

на водење на регистарот на одгледувачи на 

риби, формата и содржината на образецот на 

барањето за запишување во регистарот, како и 

117/16 од 27.06.2016 
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потребните докази за исполнување на условите 

за запишување во регистарот 

72 

Правилник за формата и содржината на 

барањето за издавање на дозволата за 

аквакултура и дозволата за аквакултура, како и 

потребните докази за исполнување на условите 

за издавање на дозволата 

117/16 од 27.06.2016 

73 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за земјоделство и рурален развој 
120/16 од 29.06.2016 

74 

Уредба за изменување и дополнување на 

уредбата за поблиските критериуми за 

директни плаќања, корисниците на средствата, 

максималните износи и начинот на директните 

плаќања за 2016 година  

121/16 од 30.06.2016 

75 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за органонското производство 
132/16 од 18.07.2016 

76 

Програма за изменување на програмата за 

финансиска поддршка во земјоделството за 

2016 година 

133/16 од 19.07.2016 

77 

Одлука за едностран раскин на договорот за 

давање концесија на риби за организирање 

рекреативен риболов со бр. 08-130/1 од 

12.01.2012 година на риболовниот ревир Црна 

Река 1 

133/16 од 19.07.2016 

78 

Уредба за изменување и дополнување на 

Уредбата за видот на активности, 

максималниот износ по активности, 

корисниците, субјектите кои учествуваат во 

постапката, поблиските критериуми и начинот 

за доделување за техничката поддршка во 

земјоделството и руралниот развој 

133/16 од 19.07.2016 

79 

Одлука за давање согласност на Правилникот 

за изменување на Правилникот за висината на 

надоместокот за извршените работи на 

Државниот инспекторат за земјоделство 

135/16 од 22.07.2016 

80 

Исправка на Уредба за изменување и 

дополнување на уредбата за поблиските 

критериуми за директни плаќања, корисниците 

на средствата, максималните износи и начинот 

на директните плаќања за 2016 година  

135/16 од 22.07.2016 

81 

Уредба за дополнување на Уредбата за 

поблиските критериуми за директни плаќања, 

корисниците на средствата, максималните 

износи и начинот на директните плаќања за 

2016 година  

139/16 од 27.07.2016 

82 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за кривична постапка 
142/16 од 01.08.2016 

83 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за административни службеници 
142/16 од 01.08.2016 

84 
Правилник за изменување на правилникот за 

висината на надоместокот за извршените 
142/16 од 01.08.2016 
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работи на Државниот инспекторат за 

земјоделство 

85 
Правилник за формата, содржината и 

образецот на привремена лиценца за инспектор 
150/16 од 10.08.2016 

86 

Правилник за формата и содржината на 

барањето за запишување во регистарот на 

откупуваши на земјоделски производи, како и 

потребната докумантација за утврдување на 

исполнетоста на условите за откуп на 

земјоделски производи 

155/16 од 16.08.2016 

87 

Правилник за изменување на правилникот за 

класификација на препорачани и одобрени 

сорти на грозје за производство на вино за 

секоја лозарска област за производство на вино 

155/16 од 16.08.2016 

88 

Правилник за формата и содржината на 

барањето заради добивање на решение за 

ставање на виното во промет и формата и 

содржината на образецот на барањето за 

престанување на важност на решението за 

ставање на виното во промет пред исцрпување 

на количините 

155/16 од 16.08.2016 

89 

Автентично толкување на членот 8 став 1 од 

Законот за изменување и дополнување на 

Законот за инспекциски надзор ( Службен 

Весник на Република Македонија број 53/16) 

161/16 од 26.08.2016 

90 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за земјоделство и рурален развој  
163/16 од 30.08.2016 

91 

Одлука за избор на најповолна понуда за 

доделување на концесија на риби за 

организирање на рекреативен риболов на 

рекреативната зона Акумулација Глажња  

163/16 од 30.08.2016 

92 

Одлука за избор на најповолна понуда за 

доделување на концесија на риби за 

организирање на рекреативен риболов на 

рекреативната зона Акумулација Градче 

163/16 од 30.08.2016 

93 

Одлука за поништување на постапката за 

доделување на концесија на риби за 

организирање на рекреативен риболов на 

рекреативната зона Акумулација Липково 

163/16 од 30.08.2016 

94 

Одлука за поништување на постапката за 

доделување на концесија на риби за 

организирање на рекреативен риболов на 

рекреативната зона Акумулација Матка 

163/16 од 30.08.2016 

95 

Програма за изменување и дополнување на 

Програмата за финансиска поддршка во 

земјоделството за 2016 година 

163/16 од 30.08.2016 

96 

Правилникот за видот на податоците за 

планираните количини за откуп на земјоделски 

производи за наредната година и податоци за 

реализиран откуп за претходната година и 

податоци за реализирам откуп на земјодлски 

производи од претходниот месец и за 

169/16 од 06.09.2016 
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планираниот откуп на земјоделски производи 

за наредниот месец, начинот на доставување и 

формата и содржината на образецот за 

доставување. 

97 

Закон за изменување и дополнување на 

Законот за Државниот инспекторат за 

земјоделство 

172/16 од 12.09.2016 

98 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за виното 
172/16 од 12.09.2016 

99 

Правилник за условите, формата и содржината 

на барањето за запишување во регистарот на 

снабдувачи на семенски и саден материјал од 

автохтони сорти, како и содржината и начинот 

на водење на регистарот на снабдувачи на 

семенски и саден материјал од автохтони сорти 

172/16 од 12.09.2016 

100 

Одлука за давање согласниост на Правилникот 

за изменување на правилникот за висината на 

надоместокот за извршените работи на 

Државниот инспекторат за земјоделство 

176/16 од 21.09.2016 

101 

Програма за изменување на Програмата за 

финансиска поддршка во земјоделството за 

2016 година 

176/16 од 21.09.2016 

102 

Програма за изменување на Програмата за 

финансиска поддршка на руралниот развој за 

2016 година 

176/16 од 21.09.2016 

103 

Програма за користење на средства од ЕУ 

Инструментот за претпристапна помош за 

земјоделство и рурален развој за 2014-2020 

година-ИПАРД II…… 

177/16 од 22.09.2016 

104 

Правилник за начинот на спроведување на 

субвенционирање на каматни стапки во 

земјоделството и руралниот развој 

177/16 од 22.09.2016 

105 

Правилникот за изменување на правилникот за 

висината на надоместокот за извршените 

работи на Државниот инспекторат за 

земјоделство 

180/16 од 28.09.2016 

106 

 Уредба за изменување и дополнување на 

уредбата за поблиските критериуми за 

директни плаќања, корисниците на средствата, 

максималните износи и начинот на директните 

плаќања за 2016 година  

190/16 од 17.10.2016 

107 

Програма за изменување и дополнување на 

Програмата за финансиска поддршка на 

руралниот развој за 2016 година 

190/16 од 17.10.2016 

108 

Програма за изменување и дополнување на 

Програмата за финансиска поддршка во 

земјоделството за 2016 година 

190/16 од 17.10.2016 

109 

Програма за изменување на Програмата за 

финансиска поддршка во рибарството и 

аквакултурата за 2016 година 

190/16 од 17.10.2016 

110 

Уредба за поблиските критериуми за директни 

плаќања, корисниците на средствата, 

максималните износи и начинот на директни 

192/16 од 17.10.2016 
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плаќања за 2017 година 

111 
Програма за фитосанитарна политика во 2017 

година 
192/16 од 17.10.2016 

112 

Програма за спроведување на мониторинг во 

областа на производство, преработка, 

складирање, употреба и сообразност на 

производите за заштита на растенијата и 

резидуи од производи за заштита на 

растенијата во производи од примарно 

земјоделско производство за 2017 година  

192/16 од 17.10.2016 

113 

Програма за спроведување на мониторинг во 

областа на производство, преработка, 

складирањето, дистрибуцијата, употребата и 

сообразноста на ѓубрињата, биостимулаторите 

и подобрувачите на својствата на почвата, како 

и контрола на квалитетот на ѓубрињата, 

биостимулаторите и подобрувачите на 

својствата на почвата за 2017 година 

192/16 од 17.10.2016 

114 
Програма за семе и саден материјал во 2017 

година 
192/16 од 17.10.2016 

115 
Програма за финансиска поддршка во 

земјоделството за 2017 година  
192/16 од 17.10.2016 

116 
Програма за финансиска поддршка во 

рибарството и аквакултурата за 2017 година 
192/16 од 17.10.2016 

117 
Програма за финансиска поддршка во 

руралниот развој за 2017 година 
192/16 од 17.10.2016 

118 

Правилник за формата и содржината на 

извештаите за исполнување на доспеани 

финансиски обврски за откупено винско грозје 

197/16 од 28.10.2016 

119 

Програма за изменување на Програмата за 

финансиска поддршка во земјоделството за 

2016 година 

210/16 од 28.11.2016 

120 

Правилник за формата и содржината на 

легитимацијата на на рибочуварот, како и 

начинот на нејзиното издавање и одземање 

220/16 од 26.12.2016 

121 

Програма за изменување и дополнување на 

Програмата за финансиска поддршка во 

земјоделството за 2016 година 

223/16 од 28.12.2016 

 
Тбеларен приказ бр.1 Донесени нови, измени и дополни законски и подзаконски акти и други акти во 2016 година 

 

 

2. УСОГЛАСУВАЊЕ СО МЕЃУНАРОДНИ СТАНДАРДИ И БАРАЊА 

 

Фитосанитарната управа, орган во состав на МЗШВ, ја претставува Република Македонија 

во меѓународните тела, органи и организации од областа на здравјето на растенијата и 

извршување на други задачи поврзани со здравјето на растенијата утврдени со закон, додека 
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Секторот за инспекциски надзор од областа на фитосанитарна политика ги имплементира и 

спроведува  меѓународните стандарди и фитосанитарни барања на државите. 

Особено, од досегашната соработка помеѓу Федералната служба за ветеринарен и 

фитосанитарен надзор (Россельхознадзор) на Руската Федерација и Државниот инспекторат за 

земјоделство, согласно Меморандумот за соработка меѓу Федералната служба за ветеринарен и 

фитосанитарен надзор (Россельхознадзор) на Руската Федерација, Министерството за 

земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија и Агенцијата за храна и 

ветеринарство на Република Македонија кој беше потпишан  на 4-ти јуни 2015 година, се 

продолжи со должностите кои произлегуваат од овој Меморандум.  

Имено, во деновите од 28  Јуни – 30 Јуни 2016 година делегација од Федералната служба за 

ветеринарен и фитосанитарен надзор - Россельхознадзор  од Руската  Федерација оствари 

работна средба со Државниот инспекторат за земјоделство во Скопје. Делегацијата ја 

сочинуваа Владимир В. Попович – член на Колегиумот на  Россельхознадзор, Светлана А. 

Земченкова - Помошник раководител на Управа на Россельхознадзор за  Брјанска и Смоленска 

област и Алексеј И. Орлов – Началник на одделот за карантинска фитосанитарна контрола на 

државната граница на Руската Федерација и фитосанитарен надзор на Управа на 

Россельхознадзор за Брјанска и Смоленска област. Во текот на работната средба во деновите 

29.06.2016 и 30.06.2016 година  претставниците од Россельхознадзор извршија посета во 

Кавадарци и Струмица и тоа на места на производство на земјоделски култури, дистрибутивни 

центри, гранични премини и места на натовар, согласно претходно изготвената агенда, со цел 

запознавање со работата на двете институции, запознавање со фитосанитарниот систем во 

Република Македонија и процедурите за извоз во Руската Федерација. На крајот од работната 

средба од страна на делегацијата на Федералната служба за ветеринарен и фитосанитарен 

надзор - Россельхознадзор беа дадени забелешки, препораки и сугестии, односно беа 

презентирани заклучоци, кои се темелат на извршената посетата во Република Македонија.  

Исто така согласно досегашната меѓусебна соработка за оперативна  комуникација во однос на 

аналогното архивско доставување на дневна основа до Россельхознадзор, преку контакт лицето 

од Република Македонија се доставуваат издадените фитосанитарни сертификати од страна на 

државните фитосанитарни инспектори на Република Македонија. Во 2016 година 

Россельхознадзор започна со новиот Информатичкиот систем на Agrus-Fito модулот за 

авторизација на фитосанитарните сертификат IS Agrus-Fito - Authorization module 

phytosanitary certificate, преку кој што се врши потврдување на дневна основа авторизацијата 

на фитосанитарните сертификати издадени од фитосанитарните инспектори во Република 

Македонија. 

 

3.  НАДЛЕЖНОСТИ И ОРГАНИЗАЦИЈА 

3.1. Основи 

Државниот инспекторат за земјоделство, работите од својата надлежност ги извршува преку: 

• директорот на Инспекторатот, 

• државните инспектори за земјоделство и државните фитосанитарни инспектори и 

• стручната служба во Инспекторатот. 

 Државниот инспекторат за земјоделство (ДИЗ) е основан согласно Законот за 

организација и работа на органите на државната управа, а својата организација, надлежности, 
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овластувања, постапки и сл. ги врши согласно Законот за Државниот инспекторат за 

земјоделство. Внатрешната организација е уредена согласно Правилникот за внатрешна 

организација на Државниот инспекторат за земјоделство број 02-212/3 од 26.02.2016 година, а 

работните места во Државниот инспекторат за земјоделство се уредени согласно Правилникот 

за систематизација во Државниот инспекторат за земјоделство со број 02-212/2 од 26.02.02016 

година. 

Во рамки на Инспекторатот, формирани се 6 сектори во чии рамки се формирани 20 

одделенија, а надвор од секторите како посебни организациони единици формирани се 3 

одделнија.  Државните инспектори за земјоделство во својата организациона единица се 

распределни на работа во 33 подрачни единици во 7 региони, на 11 Гранични премини и 6 

места на утовар. 

 Државниот инспекторат за земјоделство, инспекциските контроли и надзори ги врши 

од областа на: земјоделство, руралниот развој, рибарството и аквакултура, сточарско 

производство и пчеларството, земјоделско земјиште и земјоделска политика и води, областа на 

семето и садниот материјал, производите за заштита на растенијата, квалитетот и безбедност 

на ѓубрива, биостимулатори, виното со лозарството, цвеќето и декоративните растенија, 

квалитетот  и безбедност на земјоделски производи, од областа на органско земјоделско 

производство и генетски модифицирани организми, тутунот и тутунски производи, директните 

плаќања во земјоделството, и фитосанитарната политика. 

 Во рамките на Државниот инспекторат за земјоделство функционира и  EXIM системот 

– едношалтерски систем за дозволи за увоз, извоз и транзит на стоки и тарифни квоти, 

(www.exim.gov.mk), проект на Владата на Репубила Македонија, и истиот овозможува 

одобрување на поднесените барања за дозволи и издавање на дозволите од извршените 

контроли на пратките. 

 

 

3.2. Административни постапки 

 

 Евиденцијата на инспекциските надзори и превземените инспекциски мерки и постапки 

секој инспектор одделно ги води во Уписникот за предметите од првостепена инспекциска 

постапка (ИП1), согласно Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на 

инспекциската евиденција, како и содржината на извештаите од инспекциската статистика 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 165/2011 година), како и во Образец 11- 

Регистар на извршени инспекциски надзори согласно Правилникот за формата и содржината 

на регистарите од интерес на инспекцискиот совет („Службен весник на Република 

Македонија“ број 44/2015 година). Пополнувањето на Обарзец 11 (внесот на податоците од 

извршените инспекциски надзори и превземените мерки и постапки) е организирано така што 

секој  инспектор го пополнува образецот и на месечно ниво го доставува до претпоставениот 

раководител, потоа собраните податоци од инспекторите во секторот се доставуваат до 

задолжениот службеник за спојување на податокот како целина на ниво на Државниот 

инспекторат за земјоделство и на месечно ниво Образец 11 се доставува до Инспекцискиот 

совет. 

 

3.3.Безбедност и комуникација 

 

Државниот инспекторат за земјоделство комуникацијата помеѓу вработените и меѓу 

институциите ја врши писмено преку архивата на Инспекциската служба, како и електронски 

преку службените електронски пошти на ваработените кои го користат  domain –от 

@diz.gov.mk . 
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3.4. Информациска и комуникациска технологија 

 Државниот инспекторат за земјоделство располага со следнава информатичка опрема: 126 

десктоп компјутериод марката на  Lenovo, 66 лаптоп компјутери од марката на HP и 15 лаптоп 

компјутери од марката на Lenovo,, кои работат на оперативен систем Windows 7, 102 принтери 

марка hp Laserjet 1018 , 3 скенери  и 9 УПС уреди. Компјутерите се поврзани мрежно со еден 

главен рутер и повеќе свичови.  Во централнот седиште на Државниот инспекторат за 

земјоделство се користи оптички интернет, додека подрачните единици и граничните премини 

се приклучени на ADSL интернет линија .Државните инспектори за земјоделство користат DSI 

софтвер во кој ги внесуваат податоците од извршеите инспекциски надзори и истиот не е 

одржуван, не дозволува креирање на нови корисници, периодично не дозволува повелкување 

на постоечки и внесување на нови податоци и сето тоа го прави нефункционал подолго од 1 

година, додека фитосанитарните инспектори користат софтвер таканаречен Главниот 

информативен систем за Гранична фитосанитарна инспекција кој се користи  за електронска 

евиденција на пратки од увоз, реекспорт, транзит и извоз.  

 Државниот инспекторат за земјоделство има потреба од софтверската аликација која треба 

да овозможи автоматизирање на деловните процеси и работните активности на инспекторите и 

да ги поврзе и обедини работните процеси од Државните инспектори за земјоделство и 

Државните фитосанитарни инспектори (граничната и внатрешната фитосанитарна инспекција) 

за да се оствари целина на ниво на Државниот инспекторат за земјоделство. Ова софтверската 

апликација треба да ги опфаќа сите деловни процеси кои се одвиваат во ДИЗ и да овозможи 

структурално да биде компатибилна со барањата на Инспекцискиот совет, Законот за општа 

управан апостапка, Уписникот за предметите од првостепена инспекциска пострапка (ИП1) и 

други позитивни законски прописи. На тој начин ќе се овозможи комплетна поврзаност на 

процесите и активностите во рамките на ДИЗ и поедноставување, олеснување на работата на 

директните корисници, при евиденција на контролите и при изготвување на извештаии на сите 

нивоа.   

 Сите евиденции од податоци кои Државниот инспекторат за земјодлество ги користи за 

изработка на извештаи и анализи до Влада, Министерство и Инспекциски совет, како и за своја 

интерна употреба се водат во excel табели. 

 

 

3.5. Управување со финансиски и нефинансиски ресурси 

 

Врз основа на Указот за прогласување на Буџетот на Република Македонија за 

2016 год. (“Службен весник на Република Македонија број 209/15”) и Законот за 

извршување на буџетот за 2016 год. (“Службен весник на Република Македонија број 

209/15”), ДИЗ располага со буџет во вкупен износ од 123.842.000,00 денари, од кои:  

 

- за плати и надоместоци 78.770.000,00 денари; 

- за стоки и услуги 38.625.000,00 денари. 

- за капитални расходи 6.447.000,00 денари  

 

ДИЗ располага со околу 42 возила со производство од 1990-те години, при што  

поголемиот дел од нив се во амортизирана состојба, а нивното сервисирање е 

нерентабилно бидејќи во моментот се трошат трипати повеќе финансиски средства за 

поправка и одржување. 

Од таа причина во буџетскиот циркулар за 2017 година до Министерството за 

финансии е доставено барање за одобрување на средства на ставка 486-Купување на 

возила, со цел во текот на 2017 година да се спроведе јавна набавка на нови возила.  
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Повеќето од инспекторите се задолжени со возилата со кои моментално 

располага ДИЗ. Секој од инспекторите кои се корисници на возилата се задолжени на 

месечно ниво да доставува извештај за користење на возилото кој треба да содржи 

изминати километри и потрошено гориво.   

 

Сите инспектори и поголемиот број вработени во инспекциската служба 

располагаат со службени телефонски броеви и службени мобилни телефони. Висината 

на сметката која паѓа на товар на инспектратот е утврдена согласно Одлуката на 

Владата на Република Македонија за определување на правото за користење на 

службен мобилен телефон и за ограничување на износот на сметката сметката (“Сл. 

весник на РМ” бр. 15/03, 121/06, 158/07, 64/09, 119/9 и 81/10).  Во текот на 2016 година 

е воспоставена пракса секој корисник на службен мобилен телефон да потпише реверс 

при подигањето на мобилниот апарат.  

 

Сите инспектори и поголемиот број вработени во инспекциската служба располагаат со 

службени телефонски броеви. 

 

 

4. ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ 

4.1. Основи 

Во 2016 година,  на предлог на директорот на инспекторатот, миинстерот за 

земјоделство, шумарство и водостопанство ги донесе: 

1. Правилникот за внатрешна организација на Државниот инспекторат за 

земјоделство со број 02-212/3 од 26.02.2016 година и 

2. Правилник за систематизација на работните места во Државниот инспекторат за 

земјоделство со број 02-212/2 од 26.02.02016 година. 

 

4.2.Број на вработени 

 Во  овој извештаен периодот за 2016 година во Државниот инспекторат за 

земјоделство, вработени се: 106 инспектори кои имаат, лиценцина, надлежност и овластување 

да вршат инспекциски надзори (3-ца главни инспектори, 4-ца виши инспектори, 98 инспектори, 

1 самостоен инспектор и 2 помлади инспектори од кои 1 има лиценца и е распределн на 

граничен премин), 1 раководител на сектор и 42 стручно административни службеници. 

Вкупно вработени во Државниот инспекторат за 

земјоделство заклучно јуни 2016 година 
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I 

Сектор за инспекциски надзор од областа на 

земјоделството со руралниот развој, органското 

производство, тутун и тутунските производи и 

квалитет на земјоделски производи 
1               

1 
Одделение за инспекциски надзор од областа на 

земјоделството и руралниот развој 
    11         3 

2 
Одделение за инспекциски надзор од областа на 

органското производство 
    2     1   0 

3 
Одделение за инспекциски надзор од областа на 

тутунот и тутунските производи 
    4         1 

4 
Одделение за инспекциски надзор од областа на 

квалитет на земјоделски производи 
    2         1 

II 

Сектор за инспекциски надзор од областа на 

рибарството со аквакултурата, сточарството, 

пчеларството, земјишната политика со поледелско 

производство 
                

1 
Oдделение за инспекциски надзор од областа на 

рибарството со аквакултурата 
  1 5         2 

2 Одделение за физичка заштита на риболовни води 

              8 

3 
Одделение за инспекциски надзор од областа на 

сточарството со пчеларство 
    4     1   1 

4 
Одделение за инспекциски надзор од областа на 

земјишната политика со поледелски култури 
  1 8         2 

III 

Сектор за инспекциски надзор од областа на семе, 

саден материјал, производи за заштита на 

растенија, квалитет и безбедност на ѓубриња, 

биостимулатори и подобрувачи на својствата на 

почвата, цвеќе, генетски модифицирани организми, 

и виното и лозарството 

1               



Годишен извештај за работа на Државен инспекторат за земјоделство за 2016 година 

 

17 
Февруари, 2016 година 

1 

Одделение за инспекциски надзор од областа на 

семе саден материјал, производи за заштита на 

растенија, квалитет и безбедност на ѓубриња, 

биостимулатори и подобрувачи на својствата на 

почвата 

  1 13     1     

2 
Одделение за инспекциски надзор од областа на 

цвеќе и генетски модифицирани организми 

        1       

3 
Одделение за инспекциски надзор од областа на 

вино со лозарство 
    5         1 

IV 

Сектор за инспекциски надзор од областа на 

фитосанитарната политика 
1               

1 
Одделение за за инспекциски надзор од областа 

на фитосанитарната политика на граничен прамин 

  1 23 1 1 4     

2 

Одделение за за инспекциски надзор од областа 

на фитосанитарната политика во внатрешноста на 

државата 
    21     5   4 

V 

Сектор за логистика и техничка поддршка, правни 

работи, планирање и обработка на податоци 

                

1 Одделение за правни работи 
              2 

2 Одделение за информатички технологии 
              1 

3 
Одделение за  планирање и обработка на 

податоци               4 

VI 

Сектор за проекти и административна поддршка на 

директорот 
            1   

1 Одделение за проекти 

              2 

2 
Одделение за административна поддршка на 

директорот 
              7 
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3 Одделение за анализа на ризик 

              1 

4 Одделение за внатрешна контрола 
              0 

 VII 

Самостојни одделенија 
                

1 Одделение за внатрешна ревизија 

              0 

2 Одделение за управување со човечки ресурси 

              0 

3 Одделение за финансиски прашања 

              2 

Вкупно 3 4 98 1 2 12 1 42 
       Тбеларен приказ бр.2. Вработени во Инспекциската служба заклучно декември 2016 година 

 

 

 

 

4.3 Обуки и стручно оспособување 

 

Во извештајниот период одржани се 18 обуки/работилници на кои присуствувале 

надлежните инспектори, по квартали (I-126 инс., II-35 инс.,  III-30 инс., IV-105 инс.)  и 

4 администартивни службеници. 

Ред. 

бр 
Назив на обуката  

Организатор на 

обуката 

Дата и место на 

одржување 

1 

Обука за прашањата од 

посебните области на 

надлежност на државните 

инспектори за 

земјоделство 

Државен 

инспекторат за 

земјоделство во 

соработка со 

Инспекцискиот совет 

08,09,10 и 

11.02.10.2016  година 

во просториите на 

ДИЗ 

2 

Обука за прашањата од 

посебните области на 

надлежност на државните 

фитосанитарни 

инспектори 

Државен 

инспекторат за 

земјоделство во 

соработка со 

Инспекцискиот совет 

04,05 и 06.02.2016 во 

просториите на 

Инспекцискиот совет  

3 

Обука на тема: Законот за 

прекршоците, Закон за 

општа управана постапка 

и Законот за инспекциски 

надзор 

Државен 

инспекторат за 

земјоделство во 

соработка со на 

Судијата Јулијана 

Чавдар Христова. 

24.02.2016 година во 

просториите на ДИЗ 

4 

Обука за прашањата од 

ЗИН, ЗОУП и Законот за 

прекршоците на 

Државните инспектори за 

земјоделство 

Државен 

инспекторат за 

земјоделство 

29.02.2016 година, 02 

и 03.02.2016 година 

во просториите на 

ДИЗ 
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5 

Обука за прашањата од 

ЗИН, ЗОУП и Законот за 

прекршоците на 

Државните 

фитосанитарни 

инспектори 

Државен 

инспекторат за 

земјоделство 

25 и 26.02.2016 

година 

6 
МКС/ISO/IEC 17020:2012, 

МКС/ISO/IEC 90112012 
МАКЛАБ Скопје 

22 и 23.02.2016 

година Скопје 

Институт за 

акредитација 

7 ISO 9001:2008 
Евросимовски 

Консалтинг 

период април – јуни, 

простории на ДИЗ 

8 

Food Hygiene And Control 

On Fishery Products And 

Live Molluscs 

Modules for 

eLearning traning 

cpurses uder the 

Programme Better 

Training for Safer 

Food 

23 Мај – 7 Јули (e-

learning) 

9 
Training on Plant Passport 

System 

твининг проект 

"Инстутиционално 

зајакнување на 

капацитетите на 

надлежните органи 

за имплементирање 

на ЕУ законодавство 

за безбедност на 

храна, ветеринарна и 

фитосанитарна 

политика" МК 

10/IB/AG/01 

30.05.2016 год. и 

01.06.2016 год. во 

Скопје и на 

31.05.2016 година во 

Свети Николе и на 

02.06.2016 година во 

Неготино 

10 
Updating pest risk analysis 

scheme  

твининг проект 

"Инстутиционално 

зајакнување на 

капацитетите на 

надлежните органи 

за имплементирање 

на ЕУ законодавство 

за безбедност на 

храна, ветеринарна и 

фитосанитарна 

политика" МК 

10/IB/AG/01 

16.04.2016 год во 

Градско , на ден 

17.04. 2016 година во 

Валандово, на ден 

18.04.2016 година во 

Скопје и на ден 

19.04.2016 година во 

Битола. 

11 

Управување со 

фитосанитарни итни 

ситуации и примена на 

задолжителни контроли за 

болести 

твининг проект 

"Инстутиционално 

зајакнување на 

капацитетите на 

надлежните органи 

за имплементирање 

на ЕУ законодавство 

за безбедност на 

храна, ветеринарна и 

фитосанитарна 

политика" МК 

Кочани -05.04.2016 

година и Охрид - 

06.04. 2016 година. 
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10/IB/AG/01. 

12 

Користење на TRACES 

системот при увоз на 

живи растенија - Курс 3, 

сесија3Б 

DG Sante "Better 

training for safer 

food"  

14 - 17 јуни во Рига, 

Латвија 

13 

Студиска посета од областа 

на фитосанитарната 

политика: 

„Институционално 

зајакнување на надлежните 

служби за безбедност на 

храна, ветеринарна и 

фитосанитарна политика“ 

Твининг проект 

1 до 6 август  2016 

година, Болоња, 

Италија   

14 
Користење на мерен 

инструмент ,,широмер" 

Биро за метрологија и 

ДИЗ 

06.09.2016 година, 

Општинска сала 

Неготино 

15 

Обука за интерен 

проверувач стандард ISO 

9001:2015 

Евросимовски 

Консалтинг 

19-20.10.2016 година, 

Скопје простории на 

Евосимовски 

Консалтинг 

16 
Стратегија за фитосанитарна 

политика 

советување 

Фитосанитарна 

Управа-МЗШВ 

20-21.10.2016 година, 

Берово 

17 
Примена на одредбите од 

ЗИН, ЗП и ЗОУП. 
Инспекциски Совет 

13-16.12.2016, Дом на 

АРМ Скопје 

18 
Информатички систем за 

евиденција на тутун 

Министерство за 

земјоделство, 

шумарство и 

водостопанство 

03.11.2016 година 

Скопје простории на 

Државен инспекторат 

за земјоделство 

 
Табеларен приказ број 3:  Стручно оспособување и усовршување на инспекторите 

 

4.4.Интегритет 

Во текот на 2016 година против државните инспектори за земјоделство се поведени три 

дисциплински постапки, за утврдување на дисциплинска одговорност заради дисциплинска 

неуредност во однос на неизвршување или несовесно вршење на службената должност.  

 

 

5. ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР 

5.1. Административен капацитет за вршење на инспекциски надзор 

Државните инспектори за земјоделство користат DSI софтвер во кој ги внесуваат 

податоците од извршеите инспекциски надзори и истиот не е одржуван, не дозволува креирање 

на нови корисници, периодично не дозволува повелкување на постоечки и внесување на нови 

податоци и сето тоа го прави нефункционал подолго од 6 месеци, додека фитосанитарните 

инспектори користат софтвер за електронска евиденција на пратки од увоз, реекспорт, транзит 

и извоз. Во извештајната 2016 година сите видови на извештаи од извршени инспекциски 

надзори и нивни анализи се вршат во excel табели. Планирањето на надзорите е согласно 

Правилник за формата и содржината на Месечниот план за работа на секој инспектор 

(Службен весник на Република Македонија“број 44/2015 година) и надзорите се планираат 

несубјективно и по ризична област на делување во зависност од периодот за кој се врши 
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планирање и сензитивнноста на областа која е приоритетна за вршење на надзор. Иако 

согласно Правилникот за внатрешна организација на Државниот инспекторат за земјоделство е 

организационо предвидено и Одделение за анализа на ризик, ова одделение сеуште не е 

екипирано со стручен човечки ресурс и нема доволен капацитет за целосно извршување на 

анализите и анализите на ризик на ниво на Инспекциската служба. 

 Државниот инспекторат за земјоделство има потпишано меморандуми за соработка со 

Агенцијата за храна и ветеринарство, Царинската управа на Република Македонија со 

Централен регистар и размената на податоци помеѓу овиие инстутии е по потреба. Посебни 

пропишани методологии, заеднички системи кои ги поврзуваат во нивното работење во 

моментот нема, а кои се многу важни за понатамошното работење на Инспекциската служба.  

 

5.2. Остварување на претпоставките за проценките на ризици во областите на 

инспекциски надлежности 

 

 Основна задача на Државниот инспекторат за земјоделство е да ги идентификува 

субјектите кои при вршењето на дејностите не се придржуваат кон законската регулатива и да 

преземат мерки за нивно санкционирање и санирање на повредите на законските процедури. 

Законската рамка која се регулира во секторите за инспекциските надзор опфаќа широк 

спектар на закони и подзаконски акти со кои се уредува организацијата, надлежностите и 

постапката на вршење на надзор од страна на секој вид на инспектор во инспекторатот. 

 Од извршената проценка за очекуваната состојба во областа на инспекциски 

надзор од аспект на ризиците за неприменување на прописите за секој вид на инспектор во 

инспектор во Државниот инспекторат за земјоделство при што се лоцирани сензитивните 

точки по области каде инспекторатот при вршење на инспекциски надзор во 2016 година треба 

да обрне големо внимание. Проценката е извршена врз основа на стекнатата пракса при 

долгодишното вршење на инспекциски надзор во минатото во областите за кои е надлежен 

инспекторатот, законската регулатива и сл,. 

 Врз основа на проценката за очекуваната состојба во областа на инспекциски надзор од 

аспект на ризиците за неприменување на прописите извршено е планирање во следниве 

области на делување на државните инспектори за земјоделство и тоа: 

 

 Од областа на земоделско земјиште од претпоставката да дојде до зголемување на 

противправното користење на државното земјоделско земјиште, нерационално користење 

на земјоделското земјиште како ограничен природен ресурс;  

 Од областа на рибарство и аквакултура од претпоставката  да дојде до зголемување на 

криволов и намалување на рибниот фонд како и нелегална продажба на риби на 

продажните места (пазари, ресторани, маркети и слично); 

 Од областа на сточарството од претпоставката да дојде до нарушување на квалитетот на 

приплодниот материјал, како и намалување на сточниот фонд врз основ на несоодветна 

благосостојба на добитокот и нарушување на генетската варијабилност од несоодветено 

увезен приплоден материјал. 

 Од областа на пасиштата од претпоставката дојде до бесправно користење на пасиштата; 

 Од областа на производи за заштита на растенијата, областа за квалитет и безбедност 

на ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својствата на почвата, закон за семенски 

и саден материјал на земјоделски растенија од претпоставката дојде до - увоз и пласирање 

на производи за заштита на растенијата, ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на 

својства на почвата, семенски и саден материјал на земјоделски растенија кои го немаат 

квалитетот согласно законските  одредби, пласирање на Т+ отрови кои се директна закана 

за животот на лугето, животните и растенијата и животната околина, производство на 

производи за заштита на растенијата, ѓубриња, биостимулатори и подобрувачи на својства 

на почвата, семенски и саден материјал на земјоделски растенија без соодветен квалитет 

што директно може да биде закана по животот на човекот, животните, растенијата и 

животната средина; 
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 Од областа на виното - увоз на вино и пуштање на увезеното вино во промет без истото да 

има физичко – хемиска анализа издадена од соодветна лабораторија, производсвто на вино 

и негова класификација спротивно на законските одредби; 

 Од областа на земјоделството и руралниот развој може да ги предизвика следните ризици 

- нарушување на пазарот со земјоделски производи, нелојална конкуренција, нелегален 

откуп на земјоделски производи, максимално искористување на природните ресурси и 

непочитување на начелата за заштита на природата, животната средина и човекот, 

незаконско добивање или ненаменско користење на средстава од програмите за 

финансиска поддршка, оштета на земјоделските стопанства со недобивање на финансиски 

средства; 

 Од областа на тутунот и тутунските производи  -  нестабилно производство, нелојална 

конкуренција, нелегален откуп на тутун, оштетени производителите на тутун; 

 Од областа на квалитетот на земјоделски производи - неквалитетен земјоделски 

производ, нелојална конкуренција, оштетени граѓаните на Република Македонија; 

 Од областа на органското производство - производтво и продажба на неоргански 

земјоделски производи како органски, нелојална конкуренција, оштетени граѓаните на 

Република Македонија; 

 Од областа на за здравјето на растенијата  би дошло до неконтролирана појава на 

штетни организми кај растенијата и растителните производи, при што би се довело до 

загрозување на одредени видови на земјоделски растенија како и намалено производство 

на храна.  

 Од областа на производи за заштита на растенијата – масовна појава на небезбедни 

производи кои би претставувале опасност по здравјето на луѓето, домашните животни и 

нарушување на биодиверзитетот на  животната средина. 

 

 

5.3. Координирани инспекциски надзори 

   Државниот инспекторат за земјоделство заради широкиот спектар на разнородни 

законски овластувања и надлежности при своето работење соработуваше со следните 

институции: Царинска управа на Република Македонија; Министерство за внатрешни работи – 

МВР, Национален координативен центар за гранично управување – НКЦГУ, Централен 

регистер на Република  Македонија, Управа за јавни приходи – УЈП, Државен инспекторат за 

животна средина и природа – ДИЖС. 

 Во текот на март месец  спроведен е координиран инспекциски надзор со МВР Битола, 

ПС Прилеп во с. Десово, при што е констатиран прекршок и се одземени вкупно 365,86 кг 

разни видови ѓубрива, согласно Законот за квалитет и безбедност на ѓубриња, биостимулатори 

и подобрувачи на својствата на почвата, како и согласно, додека согласно Законот за производи 

за заштита на растенијата исто така е извршен еден координиран инспекцискинадзор со МВР 

Битола, ПС Прилеп во с. Десово и с. Канатларци, при што се исконтролирани 2 правни 

субјекти и 1 физичко лице, за пласирање на пазарот производи за заштита на растенијата во 

нерегистрирани објекти (колонијални продавници, железарија). Најчести неправилности за кои 

се превземени соодветни законски мерки согласно надлежностите утврдени во материјалниот 

закон, при спроведените инспекциски надзори се: нерегистрирани објекти, пласирање на 

пазарот производи за заштита на растенијата без одобренија; не поседување на решение за 

пласирање на пазарот на мало; нема соодветно стручно лице; не води соодветна евиденција за 

прием и испорака на производи и производи со поминат рок; несоодветно декларира на 

производите за заштита на растенијата. Кај субјектите се превземени соодветни законски мерки 

согласно надлежностите утврдени во материјалниот закон. 
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5.4. Инспекциски надзор 

 

5.4.1. Записници за инспекциски надзор 

 

 Во извештајната 2016 година Државниот инспекторат за земјоделство преку 

надлежните инспектори има составено вкупно 10.245 записници од извршени инспекциски 

надзори, додека согласно кварталните планови за работа има испланирано вкупно 4604 

надзори, односно бројот на извршени инспекциски надзори е во целост исполнет и надминат. 

 

Во извештајната 2016 година заклучно месец декември  2016  година 107 надлежни инспектори 

вршеле инспекцики надзори и во просек во однос на вкупниот број на извршени надзори 

изнесува по 122 составени записници од извршени надзори. 

 

 

 

Планирани од 01.01.2016 до 31.12.2016 

година 

Ивршени од 01.01.2016 до 31.12.2016 

година 

Просечен 

број на 

записници 

по 

инспектор 
Редовни Контролни Вонредни Редовни Контролни Вонредни 

4106 115 383 3603 1195 5447 
112 

       Вкупно 

 

4604 

 

10245 

  
Тбеларен приказ бр.4. Планирани и извршени надзори во 2016 година 

 

 Во извештајната 2016  година бројот на составени записници од извршени инспекциски 

надзори во однос на извештајната 2014 година е намален за  28,2%, а во однос на 2015 година 

за 35%. Ова се должи на тоа што во 2016 година Државниот инспекторат за земјоделство во 

кварталните извештаи ги изема надзорите кои се по барање на странки, по барање од странки 

односно од правни и физички лица, поточно за предметите кои се согласно: 

 Правилникот за висината на надоместокот за извршените работи на Држаниот 

инспекторат за земјоделство („Службен весник на Република Македонија“, број 162/15, 

227/15, 142/16 и 180/16) и  

 Правилникот за формата и содржината на фитосанитарниот сертификат или 

фитосанитарниот сертификат за ре- експорт и формата и содржината на пријавата за 

издавање на фитосанита- рен сертификат („Службен весник на Република Македонија“, 

број 113/10, 08/11 и 123/15). 

 

 Или прикажано во графикон: 
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Графикон бр.1. Споредбени податоци од извршени надзори во 2014, 2015 и 2016  година 

 

 

Прилог:Табеларен преглед број 1. 

 

 

5.4.2. Записници со запрена постапка 

 

 Државниопт инспекторат за земјоделство во извештајната 2016 година од вкупно 

сотавените записници 10.245 од извршени инспекциски надзори за 9.773 надзори е затворено 

постапката, а активни се 472 предмети за кои надлежните инспектори имаат превзенено 

определена инспекциска мерка. 

 

 
 

Графикон број.2 и бр.3. Споредбени податоци на записници со запрена постапка и записници со 

незатворена постапка.. 
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Бројот на запрени постапки во 2016 година е зголемен за 40 % во однос на бројот на запрени 

постапки во 2014 година., и за 60% во однос на 2015 година, прикажани во табеларен преглед: 

 

 

Број на составени записници, Записници со запрена постапка и број 

на активни предмети каде постапката не е затвроена  

Број на записници од 

извршени инспекциски 

надзори 

Број на записници со 

запрена постапка 

Број на записници со 

незапрена постапка 

Вкупно 2014 27603 26398 1205 

Вкупно 2015 34298 33514 784 

Вкупно 2016 10245 9773 472 
Тбеларен приказ бр.6 Споредбени податоци за 2016, 2015 и 2014 година 

 

Прилог:Табелраен преглед бр.2 

 

 

5.4.3. Инспекциски мерки и санкции 

 

 Државниот инспекторат за земјоделство во извештајната 2016 година има 

извршено 10.245  инспекциски надзори при што се издадени 656 решенија за отстранување на 

неправилности, спроведени се 128 едукации, издадени се 360 платни налози, а наплатени се 

121 платен налог. По однос на неплатени платни налози поднесени се вкупно 186 барања за 

поведување на прекршочна постапка до прекршочен орган од кои 25барања се до прекршочна 

комисија во областа на земјоделството и 161 барање до Суд, додека неподнесени барања по 

однос на неплатени платни налози се 53, и поднесени се 25 кривични пријави. 

 

Графикон бр.4 Приказ на инспекциски мерки и санкции 
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Графикон бр.5 Споредбени податоци на издадени решенија за 2014 ,2015 и 2016 година. 

 

 Во извештајната 2016 година од страна на Државните инспектори за земјоделство 

издадени се вкупно 656 решенија за отстранување на недостатоци со учество во вкупниот број 

на записници од 2,84%. Во однос на 2013 година бројт на издадени решенија е намален за 34%, 

додека во однс на 2014 година бројот на издадени решенија е намален за 33%. 

 Број на спроведени едукации  во извештајната 2016 година е намален  за 6%  во однос 

на 2014 година и за1 3% во однос на 2015. Учество во вкупниот број на записници- во 

извештајната година изнесува 1,3%. 

Во извештајната 2016 година не се  изречени мандатни казни . 

 Од издените 360 платни налози во 2016 година наплатени се 121 платен налг, односно 

за 33% од издадените е наплатено. Додека за ненаплатените платни налози 186, се поднесени 

вкупно 239 барања до прекршочен орган.  

 

  

Графикон бр.6 Приказ на издадени и наплатени платни налози како и поднесени барања во однос 

нанеплатените платни налози во 2016 година 

 



Годишен извештај за работа на Државен инспекторат за земјоделство за 2016 година 

 

27 
Февруари, 2016 година 

Број на издадени платни налози платни налози со учество во вкупниот број на записници во 

извештајна година изнесува 3,5% и е зголемен во однос на учеството на платни налози во 

бројот на записници за 2015 година кога изнесуваше 1,73%. 

 

 
 

Графикон бр.7 Споредбени податоци на издадени платни налози за 2014, 2015 и 2016 година 

 

Согласно прикажаните податоци во Графикон бр.7 се забележува намалување на бројот на 

издадени платни налози  но зголемување  на бројот на наплатени платни налози и тоа во однос 

на 2015 година за 7,4% во однос на наплатените платни налози. Во однос на 2014 година бројот 

на издадени платни налози е намален за 47%, а во однос на наплетните платни налози е 

намален за 33%. 

 

Во извештајната 2016 година се поднесени вкупно 186 барања за поведување на прекршочни 

постапки од кои 25 се поднесени до Државна комисија за одлучување во втор степен од 

областа на инспенкцискиот надзор и прекршочната постапка и 161 барање до Суд. Учеството 

на поднесените барања за поведување на прекршочна постапка во однос на вкупниот број на 

записници, изнесува 1,8%.  

 

 

 
Графикон бр.8 Споредбени податоци на поднесени барања за 2013, 2014 и 2015 година 
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Бројот на поднесени барања во 2016 година е за 56% намален во однос на 2015 и за 55% во 

однос на 2014 година. 

 

 Бројот на кривични пријави (25) во 2016 година е зголемен за 64 % во однос на бројот на 

кривични пријави (9)  во 2015 година. 

 

Во извештајната 2016 година е извршено планирање на инспекциските мерки со вкупен број од 

817  инспекциски мерки, а оставрени се вкупно 1355 инспекциски мерка или оставрено е 166% 

повеќе од планираното.  

 

По вид на инспекциска мерка во таблерен приказ: 

 

Инспекциски мерки во 2016 година 

Вкупно 

Планирано Остварено % 

Вкупно инспекциски мерки 817 1355 166 

     Управни решенија 462 656 142 

     Едукации 89 128 144 

     Мандатни казни 0 0 #DIV/0! 

     Покани за порамнување 266 360 135 

     Прекршочни пријави 0 186 #DIV/0! 

     Кривични пријави 0 25 #DIV/0! 

Тбеларен приказ бр.7 Планирани и извршени инспекциски мерки во  2016 година 

 

*Табеларен приказ на податоците од извршени инспекциски мерки, учество во вкупниот број 

на записници  изразено во броојки се во прилог Табела 3 на извештајот. 

 

Во извештајната 2016 година надлежните инспектори за земјоделство имаат составено вкупно 

138 записници од одземени или привремено одземени предмети. За сторените прекршоци 

спротивно на законските прописи, изречени се соодветни прекршочни мерки на сторената 

неправилност при што привремено одземените предмети се предадени во Агенција за 

управување со одземен имот. 
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Слика бр.1.Број на составени записници, видови и количина на одземени предмети во 2016 година 

 

*Табеларен приказ на податоците се во прилог Табела 4 на извештајот. 

 

5.4.4. Инспекциски надзори по закони 

 Државниот инспекторат за земјоделство во 2015 година има постапувано согласно 19 

законски акти со вкупно 10.245 составени записници од извршени инспекциски надзори, 

согласно кварталните извештаи, како и 294 надзори согласно Законот за Државниот 

инспекторат за земјоделство . 

Најголема концентрација на составените записници има согласно Законот за здравјето на  

растенијата со составени вкупно 2322 записници од извршени надзори со учество од 22% во 

однос на вкупниот број на записници.  

Државните фитосанитарни инспектори на единаест гранични премини и местата на натовар 

извршени се вкупно 74.042  инспекциски контроли од кои 33.393 контроли при увоз, 27.712 

контроли при извоз, 8.263 контроли при провоз (транзит) и 4.674 контроли при реекспорт, 

односно изразено во тежина изнесува 1.083.814,261 тони, 176.891,40 м3 дрвен материјал и 

17.396,669 броја саден материјал. 

На граничните премини во 2016 година увезени се следните видови на ѓубрива: 1.327 пратки 

од НПК со 36.828,274 тони, 292 пратки КАН со 12.133,313 тони, 19 пратки супер фосфат со 

659,830 тони, 284 пратки уреа со 9.534,761 тони, 653 пратки од амониум нитрат со 21.601,061 

тони,  17 пратки калиев хлорид со 549,967 тон, 27 пратки од фолијарни ѓубрива со 342,743 

литри, 42 пратки од течни минерални ѓубрива со 206,538 литри и 53 пратки од органски 

ѓубрива со 914,856 тони како и производи за заштита на растенијата, од кои увезени се 63 

пратки од 270,551 тони инсектициди, 133 пратки од фунгициди со 957,544 тони, 76 пратки од  

хербициди со 671,852 тони.  
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Согласно Закон за земјоделство и рурален развој извршени се 1421 надзор, соучество во 

вкупниот број на надзори од 13,4%. Согласно Законот за Рибарство и аквакултура извршени се 

1296 надзори при што согласно овој закон се изречении најмногу инспекциски мерки во 2016 

година. Согласно Законот за земјоделско земјиште извршени се 1062 надзори со учество од 

10% во однос на вкупниот број на надзори, додека согласно Законот за производи за заштита 

на растенијата извршени се 876 надзори и учество од 8,3% во вкупниот број на надзориза 2016 

година. 

Вкупниот број (6977)  на извршени надзори од овие четири области на делување учествуваат 

со вкупно 66% во однос на вкупниот број на извршени надзори во 2016 година. 

Најголем број на спроведени едукации 44 

(34,3%) во однос на вкупниот број има 

согласно Законот за земјоделско земјиште, 

35 едукациии или (27,3%) има согласно 

Законот за пасишта, 23 (18%) спроведни 

едукации согласно Законот за квалитет на 

земјоделски производи.  Од 19 закони по 

кој надлежните инспектори постапувале во 

извештајната 2016 година за 12 области на 

делување нема спроведено ниту една 

едукација, ова е од причина што да 

согласно законите по кои постапува ДИЗ е 

мал бројот на прекршоци за кои е 

предвидена едукација. 

Графикон бр.9 Приказ на спроведени едукации по 

закони во 2016 година 

Нјаголем број на донесени решенија за 

отстранување на недоследности и 

неправилности има согласно Законот за 

земјоделство и рурален развој со издаден0 

151 решение и со учество во вкупниот број 

на издадени решенија од 23%, потоа 

согласно Законот за здравје на растенијата 

(127 решенија) со учество од 19,3% во 

вкупниот број на издадени решенија, 

Законот за земјоделско земјиште со 

издадену вкупно 194 решенија и учество од 

114,3 % во вкупниот број на издадени 

решенија. Вкупниот број на издадени 

решенија (372) од овие области на 

делување учествува со 56,7% во однос на 

сите донесени решенија во 2016 година. 

 

 

Графикон бр.10 Донесени решенија по закони во 2016 година 

 

 



РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

ДРЖАВЕН ИНСПЕКТОРАТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО 

 

 

Најголем број на издадени 

платни налози има 

согласно Законот за 

рибараство и аквакултура со 

учество од 64% во однос на 

вкупно издадените платни 

налози во 2016 година, 

потоа согласно Законот за 

земјоделско земјиште со 

учество од 13,6%, Законот 

за земјоделство и рурален 

развој со учество од 7,2% и 

согласно и согласно Законот 

за семенски и саден 

материјал со учество од 

6,6%. 

Графикон бр.11 Издадени платни налози во 2016 година 

според закони. 

Во извештајната 2016 година поднесени се вкупно 186 барања за поведување на прекршочна 

постапка и 25 кривични пријави, од кои 156 барања и 20 кривични пријави се согласно Законот 

за рибарство и аквакултура или во однос на вкупниот број поднесени барања има учество од 

83%, а вооднос на вкупно поднесените кривични пријави 80%. 

 

Графикон број 12. Поденсени барања за поведување на прекршочна постапка и кривични пријави по закон во 2016 

година 
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Извештајна 

година 

Број на 

записници од 
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инспекциски 

надзори 
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2016 10245 656 128 0 360 186 25 

2015 34298 975 147 4 595 428 9 

2014 27603 993 113 0 685 419 18 

Табеларен приказ бр.9 Споредбени податоци во 2014, 2015 и 2016 година 

Во извештајната 2016 година од страна на Државниот инспекторат за земјоделство донесени се 

вкупно 656 решенија за отстранување на неправилностите, од кои за 6 се поднесени жалби до 

Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор 

степен (0,9% во однос на вкупно издадените решенија), од кои 5 се одбиени жалби и 1 жалба е 

прифатена.  

 Државниот инспекторат за земјоделство во извештајната 2016 година има 

поднесено вкупно 186 барања за поведување на прекршочна постапка од кои 25 се до Државна 

комисија за одлучување во втор степен од областа на инспенкцискиот надзор и прекршочната 

постапка и 161 се поднесени до Суд. 

 Од страна на комисија решени се 25 барања и 25 се казнети, додека од страна на 

Судот во 2016 година решени се 318 барања за поведувањена прекршочна постапка од кои 267 

се казнети и 19 отфрлени. Поденесени се 2 жалби по пресуди до Апелационен суд решени се 

34, 18 се казнети, а 11 тужби се отфрлени. 

Разликата на поднесените и решените предмети од страна на комисијата се јавува бидејќи во 

2016 година е решавано и донесеноодлука запредмети закои е поднесено барање за поведување 

на прекршочна пријава  во текот на 2013, 2014, 2015  и 2016 година. 

 Во 2016 година вкупно се поднесени 25 кривични пријави од страна на надлежните 

инспектори за земјоделство до Министерство за внатрешни работи. 

Прилог табелрен бреглед:Табела бр.7 и Табела бр.8 
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6.ТРАНСПАРЕНТНОСТ И СОРАБОТКА 

 

6.1. Односи со медиумите 

 

 Од страна на Државниот инспекторат за земјоделство во текот на 2016 

година се одржани повеќе трибини со цел да им се помогне на граѓаните во 

остварување и заштита на нивните права од областа на земјоделството, редовно се одржуваа 

отворени денови на инспекторатот во повеќе населени места во државата и истите беа 

медиумски покриени. Покрај тоа Државниот инспекторат за земјоделство одржа и повеќе прес 

конференции, бројни гостувања во национални и регионални телевизии, интервјуа на радио и 

во печатените медиуми.  

Воедно од страна на инсепкторатот редовно беа доставувани соопштенија до медиумите и 

истите беа објавувани во дневните информативни изданија како и на повеќе интернет портали. 

Во продолжение дел од активностите во 2016: 

           

 

 

Февруари 

 

• 10.02.2016 Работна посета на Чешиново - Облешево  

http://diz.gov.mk/?p=629 

• 14.02.2016 Работна посета на Неготино http://diz.gov.mk/?p=597 

 

Март 

 

• 02.03.2016 Работна посета на Чучер Сандево http://diz.gov.mk/?p=560 

 

Мај 

 

• 16.05.2016 Трипуновски: Две винарии не ги подмириле своите долгови кон 

лозарите, http://tvnova.mk/vesti/biznis/tripunovski-dve-vinarii-ne-gi-podmirile-svoite-

dolgovi-kon-lozarite/ 

• 16.05.2016 Државниот инспекторат за земјоделство фати 28 рибокрадци 

http://www.mkd.mk/makedonija/drzhavniot-inspektorat-za-zemjodelstvo-fati-28-ribokradci 

• 16.05.2016 Државниот инспекторат за земјоделство фати 28 рибокрадци 

http://www.press24.mk/drzhavniot-inspektorat-za-zemjodelstvo-fati-28-ribokradci 

• 24.05.2016 Гостување во емисијата „Од наш агол“ на МРТ 1 

https://www.youtube.com/watch?v=lSj6lUjpgf0 

 

• 26.05.2016 178 тони јаболка со лажно потекло од Македонија уништени во Русија  

http://www.kanal5.com.mk/vesti_detail.asp?ID=97885 

 

• 27.05.2016 Директорот на Државниот инспекторат за земјоделство Цветан 

Трипуновски на средба со генералниот директор на грчката компанија за откуп на 

тутун "СЕКЕ", Александрос Контос во општина Крушево, на локацијата каде што ќе се 

гради објектот на компанијата - http://sitel.com.mk/grchka-tutunska-kompanija-kje-gradi-

otkupen-i-prerabotuvachki-centar-vo-krushevo 

 

Јуни 

http://www.press24.mk/#viber
http://www.press24.mk/#viber
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• 03.06.2016 Средба на инспекторите од југозападниот дел на земјата од областа на 

земјоделството- http://www.press24.mk/sredba-na-inspektorite-od-jugozapadniot-del-na-

zemjata-od-oblasta-na-zemjodelstvoto 

• 07.06.2016 Голема акција на Државниот инспекторат во Охрид и Струга 

http://www.press24.mk/golema-akcija-na-drzhavniot-inspektorat-vo-ohrid-i-struga 

• 08.06.2016 Ќе се формираат неделни откупни цени http://sitel.com.mk/kje-se-

formiraat-nedelni-otkupni-ceni-na-zemjodelskite-proizvodi 

• 09.06.2016 Цветан Трипуновски и Ванчо Костадиновски меѓу 

оризопроизводителите од Чешиново Облешево http://diz.gov.mk/?p=711 

• 10.06.2016 Гостување во утринската програма на ТВ НОВА  

 
 

• 14.06.2016 Твининг проект на Македонија и Италија „ Институционално 

зајакнување на капацитетите и надлежните служби за спроведување на 

законодавството на ЕУ од областа на безбедност на храната, ветерината и 

фитосанитарната политика“ http://puls24.mk/mislenja/izdvojuvame/nadgraduvanjeto-na-

najnovite-soznanija-vo-oblasta-na-proizvodstvoto-na-hrana-e-postojana-griza-na-vrabotenite-

vo-drzavniot-inspektorat-za-zemjodelstvo 

 

• 28.06.2016  Соработка на македонските и српските земјоделски инспекторати 

http://kurir.mk/makedonija/vesti/sorabotka-na-makedonskite-i-srpskite-zemjodelski-inspektorati/ 

 

Јули 

 

• 02.07.2016 Стапи на сила одлуката за неделни цени за откуп на земјоделски 

производи-http://kanal5.com.mk/vesti_detail.asp?ID=100798 

 

• 07.07.2016 Вонредни контроли на семенскиот материјал - Државниот инспекторат 

за земјоделство на терен- http://www.spektra.com.mk/makedonija/vonredni-kontroli-na-

semenskiot-materijal 

• 12.07.2016 Инспекцијата на терен во контрола на откупот на печеница- 

http://sitel.com.mk/inspekcijata-na-teren-vo-kontrola-na-otkupot-na-pchenica 

• 13.07.2016 Дебарскиот езеро порибено со автохтона риба 

http://makfax.com.mk/makedonija/regioni/debarskoto-ezero-poribeno-so-avtohtona-riba/ 

• 17.07.2016 Откупувачите ги почитуваат новите правила кои беа воведени со 

законските измени за неделни откупни цени  - http://sitel.com.mk/otkupuvachite-gi-

pochituvaat-novite-pravila-koi-bea-vovedeni-so-zakonskite-izmeni-za-nedelni-otkupni 

http://diz.gov.mk/?p=711
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• 29.07.2016 Откриена злоупотреба на државно земјоделско земјиште во Карбинци 

http://makfax.com.mk/ekonomija/makedonija-ekonomija/otkriena-zloupotreba-na-drzavno-

zemjodelsko-zemjiste-vo-karbinci/ 

• 30.07.2016 Директорот на Државниот инспекторат за земјоделство Цветан 

Трипуновски денеска во вестите на Сител и МТВ зборува за најновата акција на 

инспекторатот... 

 
 

 

Август 

 

• 04.08.2016 Казнет препродавач на бостан од Струмица 

http://kurir.mk/makedonija/vesti/kaznet-preprodavach-na-bostan-od-strumitsa/ 

• 15.08.2016 год. - Кај жител од Кочани пронајдени производи за растенија 

забранети за употреба http://flesh.mk/%D0%BA%D0%B0%D1%98-

%D0%B6%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB-%D0%BE%D0%B4-

%D0%BA%D0%BE%D1%87%D0%B0%D0%BD%D0%B8-

%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%98%D0%B4%D0%B5%D0%BD%

D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2/ 

 

• 26.08.2016 Трифуновски: Земјоделските производи од поплавените подрачја не се 

откупуваат - http://lider.mk/2016/08/26/trifunovski-zemjodelskite-proizvodi-od-poplavenite-

podracja-da-ne-se-otkupuvaat/ 

• 27.08.2016 Злоупотреба на 960 хектари државно земјоделско земјиште 

http://kanal5.com.mk/vesti_detail.asp?ID=104691 

• 31.08.2016 Интензивниот откуп на земјоделски производи под лупата на 

инспекторите 

http://flesh.mk/%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B7%D0%B8%D0%

B2%D0%BD%D0%B8%D0%BE%D1%82-

%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%83%D0%BF-%D0%BD%D0%B0-

%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D1%98%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%81%

D0%BA%D0%B8-%D0%BF%D1%80/ 

 

Септември 
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• 06.09.2016  ДИЗ со засилените контроли при откупот на грозје, набавени и 

широмери http://www.mkd.mk/makedonija/ekonomija/diz-so-zasilenite-kontroli-pri-otkupot-

na-grozje-nabaveni-i-shiromeri 

• 09.09.2016 Директорот на Државниот инспекторат за земјоделство Цветан 

Трипуновски во денешното гостување во утринската програма на МТВ зборува за 

тековните активности на инспекторите 

 
 

Октомври 

• 04.10.2016 Кривична за нелегален откуп на јаболка http://vecer.mk/ekonomija/krivichna-

za-nelegalen-otkup-na-jabolka 

• 10.10.2016 Трипуновски: Земјоделското земјиште го заслужуваат вистинските 

земјоделци http://denesen.mk/web/?p=469343 

Ноември 

• 17.11.2016  Почна откупот на тутунот, родот квалитетен, се очекува повисока цена од 

ланската- http://flesh.mk/%D1%84%D0%BE%D1%82%D0%BE-

%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0-

%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%BE%D1%82-%D0%BD%D0%B0-

%D1%82%D1%83%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BE%D1%82-

%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%82-%D0%BA/ 

• 18.11.2016 Трипуновски: Трудот на македонскиот земјоделец мора да биде вреднуван 

како што треба- http://kurir.mk/makedonija/vesti/tripunovski-trudot-na-makedonskiot-

zemjodelets-mora-da-bide-vrednuvan-kako-shto-treba/ 

• 25.11.2016 Царинската управа и Државниот инспекторат за земјоделство ја 

интензивираат соработката за ефикасно и координирано дејствување во делот на 

контролата на земјоделските производи http://kanal5.com.mk/vesti_detail.asp?ID=111677 
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Декември 

• 19.12.2016 Трипуновски: Откупот на тутунот без проблеми, досега откупени 12 

милиони килограми http://tvnova.mk/vesti/biznis/tripunovski-otkupot-na-tutunot-bez-

problemi-dosega-otkupeni-12-milioni-kilogrami/. 

6.2. Интернет страница 

Иформации поврзани со и за работата на Државниот инспекторат за земјоделство во 

електронска форма на граѓаните им се достапни на страната (http://www.diz.gov.mk). Страната 

редовно се ажурира со податоци и информации во врска со работењето на Инспекциската 

служба.   

6.3. Пријавени неправилности 

 

 Во извештајната 2016 година во Уписникот за предмети по преставки и предлози кои се 

води во Државниот инспекторат за земјоделство забележени се 6 преставки за работата на 

инспекторите и по истите е постапено. Државниот инспекторат за земјодлество до сега нема 

пропишано процедура за водење на евиденција за бројот на пријавени неправилности за 

работата на инспекторите преку бесплатниот телефонски број, електронски адреси, писма и сл. 

 

6.4. Граѓански днвник 

Државниот инспекторат за земјоделство до 2016 година нема воведено „Граѓански дневник“. 

 

6.5. Претставки и предлози  и слободен пристап до информации 

 До Државниот инспекторат за земјоделство во период од 2016 година се поднесени две 

барања за иформации од јавен карактер. Од страна на Комисијата за заштита на правото за 

слободен пристап до иформациите од јавен карактер до Државниот инспекторат за 

земјоделство нема вложено, усвоено ниту една жалба и исто така нема ни одбиено или отфлено 

ниту една жалба и нема ниту еден случај на молчење на Комисијата. Во овој период исто така 

нема барања за поведување прекршочна постапка и изречени прекршочни санкции. Немаме 

поведени управни спорови против конечна одлука на Комисијата за заштита на правото за 

слободен пристап до иформациите од јавен карактер. 

6.6. Соработка со други инспекциски служби и државни институции 

Државниот инспекторат за земјоделство заради широкиот спектар на разнородни 

законски овластувања и надлежности при своето работење соработуваше со следните 

институции: Царинска управа на Република Македонија, Министерство за внатрешни работи – 

МВР, Национален координативен центар за гранично управување – НКЦГУ, Агенција за храна 

и ветеринарство –АХВ, Централен регистер на Република  Македонија, Управа за јавни 

приходи – УЈП, Државен инспекторат за животна средина и природа – ДИЖС. 

 

6.7. Соработка со бизнис заедницата и здруженија на потрошувачите 

Државниот инспекторат за земјоделство согласно начелата од Законот за инспекциски 

надзор првенствено делува превентивно со својата функција и секогаш е отворен за соработка 

http://www.diz.gov.mk/
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со голем број на земјоделски здруженија и невладини организации како Здруженијата на 

тутунопроизводителите, Федерација на фармери на Република Македонија, Здрженија на оризо 

производители, Групацијата на мелничко пекарската индустрија,  Стопанската комора на 

Македонија, Здружение на лозаро производители и други. 

 

6.8. Соработка со образовни и научни институции 

Државниот инспекторат за земјоделство е во континуирана соработка со образовните и 

научните институции од областа на земјоделството како Факултетот за земјоделски науки и 

храна во Скопје, Земјоделски факултет во Штип, Факултетот за ветеринрна медицина во 

Скопје и други. 
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